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Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit , zbardhi te gjitha investimet e kryera gjate vitit 2011 ne rruget kom-
betare, ne ujesjellesa dhe kanalizime, ne sektorin e ndertimit te banesave per te pastrehet si dhe  ne portet e vendit. Njekohesisht 
ministri i  ketij dikasteri, Sokol Olldashi beri publike dhe investimet qe do te kryhen ne keta sektore ne vitin 2012   
 
1. Investimet në infrastrukturen rrugore

Gjatë vitin 2011 kemi punuar në 452 km rrugë në mbarë vendin, prej të cilave 132 km janë përfunduar dhe janë në process 320 km.
Akset më të rëndesishme që kanë përfunduar gjatë këtij viti janë :
• Milot – Fushe Kruje ( dublimi I superstrades ) 
Vlera: 5.377.146.530 lek 
• Ndertim rruga e Valbones segmenti B.Curri - Margegaj- Dragobi
Vlera: 1 172.007.761 lek
• Ndretim Rruga Porto Romano, Durrës
Vlera: 1. 148.206.431 lek
• Sistemim Asfaltim Rruga Peshkopi – Maqellare Loti 2 
Vlera: 462.447.367 lek
• Sistemim Asfaltim Zemblak – kryqezim Liqenas loti 1 
Vlera: 1.095.566.585 lek
• Rikonstruksion I Rruges Aleksander Goga 
Vlera: 222.357.389 lekë
• Sistemim Asfaltim Rruga e Gjinarit 
Vlera: 499.595.637 lekë
• Sistemim Asfaltim Rruga e Shishtavecit
Vlera: 298 863 574 lekë
• Sistemim Asfaltim rruga Hyrese, Sarande 
Vlera ne total 286.175.248 leke 
• Sistemim Asfaltim rruga “Pajove – Sheze - Pekisht – Belsh )
Vlera: 382.595 .483 lekë 
• Sistemim Asfaltim rruga Pushimi i Shoferit Lushnje- Divjake 
Vlera Totale 1. 170.326.117 lekë
• Sistemim Asfaltim Rruga “ Gose – Vila Bashtove” 
Vlera: 969.740.293 lekë 
• Sistemim Asfaltim Rruga Qafa e Koshovices –Cakran 
Vlera: 297.287.219 lekëGjatë këtij viti ka nisur puna për ndërtimin e një sërë aksesh të rëndësishmë për vendim si dhe vazhdon në sërë 
aksesh të tjera , përmendim këtu
• Autostradën Tiranë Elbsan ,përkatësisht ndërtimi i tunelit të kësaj autostrade, ku punimet kanë pasur një ecuri sh të mirë;
• Ndertim Unaza e Re e Tiranes (seg.Komuna e Prisit - Rruga e re Tirane-Elbasan);
• Ndertim Rruga Unaza e re Trane- Mullet Loti 1; 
• By pas Plepa – Kavaje - Rrogozhine ;
• Rruga Arberit; 
• Rikonstruksion i Rruges Koder Kamez Tapize; 
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• Sistemim Asfaltim Rruga Kucove Belsh Cerrik ;
• Sistemim Asfaltim Unaza Erseke;
• Sistemim Asfaltim Buzuq-Çorovode;
• Sistemim Asfaltim Rruga LIbrazhd – Qafe Stude Loti 1,2,3 ;
• Sistemim Asfaltim Rruga Lin – Pogradec;

2. Sektori i Ujësjellës-Kanalizime për vitin 2011

Gjatë vitin 2011 është investuar në 145 objekte me financim të brendshëm, me vlerë 3,377 miliard lekë dhe në 20 objekte me financim 
të huaj, me vlerë 4,262 miliard lekë

Gjatë këtij viti kanë përfunduar:

→104 objekte me financim të brendshëm.Permendim ketu: Furnizimi me ujë i zonës së Kënetës Durrës, Kuzi i qytetit të Vlorës, Ksamilit, 
Shëngjinit, përfundimi i ujësjellësit të qytetit të Bajram Currit, Furnizimi me ujë i Paskuqanit.

→2 projekte me financim të huaj, nderkohëqë vazhdon puna në : 21 objekte të mëdha si në: Vlorë, Sarandë, Rrëshen, Pukë, Berat 
,Ujësjellësi i qytetit të Kukësit, Divjakës, Krumës, komuna Bradashesh, Peqin , qyteti Klos, Bashkia Selenice, etj.

→25 projekte me financim të huaj si: projekti i Kanalizimeve të Tiranës së Madhe; Velipojës; Golem, Durrës,; Infrastrukutra Komunale në 4 
qytete, Fier, Gjirokastër, Sarandë, Lezhë; Kanalizime të ujërave të zeza dhe impanti i pastrimit të ujërave të zeza Ksamil etj.

3. Projekti” Banesave Sociale me Qira” dhe” Projekti i Kreditimit të lehtësuar”.

1.Projekti i banesave sociale i zbatuar në 8 bashki te vendit me4.8 miliard .

Në total kanë përfunduar së ndërtuari 1.138 apartamente,në ndihmë të pastrehëve, konkretisht:

• 385 apartanente në Tiranë;
• 126 në Durrës;
• 99 në Korcë;
• 96 në Elbasan; 
• 96 në Fier; si dhe nje sërë apartamentesh përkatësisht në bashkitë e Kavajë, Beratit dhe Peshkopisë.

4. Transporti Detar 

Ne Portin e Durresit po punohet per kompletimin e terminalit te pasagjereve dhe jane duke u kryer procedurat per fillimin e punimeve 
per rikonstruksionin e kalates 7 dhe 8 me nje pakete investimesh prej 40 mil Eur BEI, BERZh dhe qeveria shqiptare si dhe thellimin e 
basenit ne nje vlere rreth 16mil Eur me fondet e APD. 
Kane filluar punimet per kalaten e re ne Portin e Shengjinit vlera 3.6 mil Euro financuar nga BE.Kane filluar punimet per ndertimin e 
kalates per anijet turistike ne Portin e Sarandes ne vlere 4.7 mil USD financuar nga BB.

5. Transporti Ajror

Ka perfunduar ndertimi i kulles se re dhe godines ANTA 16mil USD dhe eshte ne perfundim rikonstruksioni i godines se vjeter ne nje 
vlere totale 2.8 mil USD. Mbyllja e Projektit te modernizimit te Hapesires ajrore me LM 59.7 mil USD.Vazhdon rritja e numrit te pasagjer-
eve ne masen 11-12% ne aeroportin Nene Tereza.
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Objektivat per vitin 2012

1- Përfundimi i tunelit Tiranë Elbasan;
1.Infrastruktura Rrugore 
Ne projkt-buxhetin e vitit2012 janë parashkikuar të vazhdojë puna në keto akse kryesore:
2- Vazhdimi i ndërtimit të Autostradës Tiranë –Elbasan;
3-Përfundimi i Autostradës Levan –Tepelenë;
4-Përfundimi i Autostradës Fierë-Vlorë;
5-Përfundimi i By-Pass të Shkozetit , faza e parë;
6-Përfundimi i rrugës Shkodër – Hani i Hotit;
7-Fillimi I ndërtimit të By-Pass të Fierit;
8-Perfundimi i Nyjes së Vlorës;
9- Ndertim Rruga Qukes – Q.Plloce loti2
10-Ndertim Tepelene- Permet-Carshove Loti1 
11- Ndërtimi i Urës së Matit;
11-Boshti I Jugut,segmenti Otllak-Kozarë;
12-Lushnje- Berat
13.Perfundimi i tunelit të Ujit të Ftohtë, Vlorë.

2.Ujësjellës – Kanalizime

1-Ndërtim i rrjetit të jashtëm të ujesjellësit për zonat e plazhit, Durres-Kavaje 
2-Furnizimi me ujeë i zonës së Kënetës, Durrës, zona 8-14 ;
3-KUZ i rrjetit sekondar dhe tercial në qytetin e Vlores;
4-Ndërtimi i Kolektorit kryesor të ujrave të zeza Sarandë;
5-Devijimi i linjes dhe trasesë ekzistuese të Ujësjellësit të Beratit;
6-Furnizimi me ujë i qytetit të Pukës, rrjeti i jashtem dhe i brendshem;
7-Ndërtim Ujësjellësit të qyteti Klos ;
8-Furnizimi me ujë i qytetit të Peqinit;
9-Furnizimi me ujë i qytetit të Kukësit dhe të 14 fshatrave rreth tij;
10-Furnizimi me uje i zonës së plazhit të Divjakës dhe zgjerimi I rrjetit të Divjakës ;
11-Ndërtim Ujësjellësit të qytetit të Selenicës, Bashkia Selenicë;
12- Përfundimi i Furnizimit me ujë të zonës së Paskuqan;
13-Furnizimi me ujë i zonave rurale Rrëshen;
14-Rikonstruksion i rrjetit të brendshem të ujësjellësit të Krumës ;

Politikat e Strehimit 

1- Sigurimi i strehimit të 959 familjeve, 859 familje nëpërmjet vënies në eficiencë të banesave sociale me qira, të ndërtuara në 7 bashki 
dhe 100 familje të tjera nëpërmjet programit të kreditimit të lehtësuar.

Mbetjet e ngurta
Investimet për vitin 2012: 
• Administrimi i mbetjeve te ngurta në zonën Juglindore të Shqiperisë (ndërtimi i landfillit rajonal ne zonen e Maliqit, Korcë), financuar 
nga KFË (2.000.000 euro grant per fazen e I dhe dhe per fazen II 5.4 milion euro grant dhe 3.4 milion euro kredi)
• Administrimi i mbetjeve te ngurta urbane në Shqiperinë e Jugut , financuar nga Banka Botrore
-Ndërtimi i landfillit në fshatin Bajkaj-Sarandë; 
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-Ndërtimi i Stacionit të Transferimit në Himarë;
Gjithashtu, janë planifikuar edhe studim projektimet e mëposhtme me fonde nga buxheti i shtetit
• Studim projektim për mbylljen e venddepozitave ekzistuese të mbetjeve të ngurta në Durrës;
• Studim projektim për mbylljen e venddepozitave ekzistuese të mbetjeve të ngurta Sarandë;
• Studim projektim për mbylljen e venddepozitave ekzistuese të mbetjeve të ngurta në Vlorë;
• Studim projektim për mbylljen e venddepozitave ekzistuese të mbetjeve të ngurta në Elbasan.

PROJEKTET E PORTEVE 2012

1.Porti i Durresit
Përfundimi i Terminalit të pasagjerëve dhe sistemimi i shesheve përreth. 
Jane ne proces dhe pritet te fillojne punimet brenda vitit 2012 per ndertimin e kalates 7/8 me paketen financuese te BEI BERZH 
Ne Maj te vitit 2012 perfundojne punimet per ndertimin e kalates 10 me financim te APD 8.2mil euro.
Brenda ketij viti pritet te fillojne punimet per thellimin e basenit te portit te Durresit ne nje vlere prej rreth 16mil euro me fonde te APD.
2.Porti i Vlores
Eshte ne fazen e prokurimit me fonde te Kooperacionit Italian zbatimi I fazes I te masterplanit te rishikuar per portin e Vlores 
3.Porti i Shengjinit 
Ne korrik te 2012 pritet perfundimi I kalates se re prej 100m me nje financim te BE 

4.Porti i Sarandes
Perfundon ndertim i kalates per perpunimin e anijeve turistike kruiz ne portin e Sarandes, me kredi te BB ne kuadrin e e projktit te BB 
per manxhimin e integruar te bregdetit te Jugut.
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